Дело № 5-1-490/2022
              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы административного дела по ст. 12.26 ч. 2 КоАП РФ в отношении Огонькова Д.С., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»г.р., уроженца «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», имеющего на иждивении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»несовершеннолетнего ребенка, проживающего «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  к административной ответственности не привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л :

Инспектором ДПС составлен протокол об административном правонарушении  16 РТ № 01776125 от 25.05.2022 г., где указано, что  Огоньков Д.С., не имея права управления транспортными средствами, 25.05.2022 г. в 12 час 30 мин на ул. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», управлял а/м «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»г.н. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»с явными признаками «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования отказался.

 В судебном заседании Огоньков Д.С. пояснил, что отказался от освидетельствования т.к. торопился и не был в состоянии опьянения, инспектор ДПС ввел его в заблуждение.

Выслушав Огонькова Д.С., изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

  Выслушав Огонькова Д.С., изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 12.26 ч. 2 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния,  влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

        Вина Огонькова Д.С. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 25.05.2022 г.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 25.05.2022 г. в связи с подозрением в управлении автотранспортным средством в нетрезвом состоянии; объяснениями Огонькова Д.С. в протоколе о направление на мед. освидетельствование о том, что пройти мед. освидетельствование отказывается; письменными объяснениями «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 15.05.2022 г. о том, что Огоньков Д.С. отказался пройти мед. освидетельствование; справкой  инспектора ДПС «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 25.05.2022 г., согласно которому Огоньков Д.С. управлял а/м, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования.
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Огонькова Д.С. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.26 ч. 2 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
На основании изложенного суд считает необходимым назначить Огонькову Д.С. административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Огонькова Д.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнуть административному аресту сроком на 10 суток, исчисляя срок с 14 час 05 мин 25.05.2022 г..

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский  районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья:                                                          Г.А.Сагель